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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 33/2021   

pro týden:  
30. 8. 2021 – 5. 9. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK ZAČÍNÁ! 

Prázdniny utekly jako voda a dětem začne vyučování a všichni 
doufají, že to bude opět normální školní rok a ne jako minulý. 
 
Vyučování ve školním roce 2021/2022 začne ve všech základních 
školách, středních školách, základních uměleckých školách a 
konzervatořích  

ve středu 1. září 2021. 
Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na středu 27. října a pátek 29. 
října 2021. 
Vánoční prázdniny začínají ve čtvrtek 23. prosince 2021 a končí v 
neděli 2. ledna 2022. Vyučování začne v pondělí 3. ledna 2022. 

Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno v pondělí 31. ledna 2022. Jednodenní pololetní 
prázdniny připadnou na pátek 4. února 2022. 
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne pro školy v našem okrese jsou stanoveny takto: 14. 2. - 20. 2. 2022 
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 14. dubna 2022. 
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve čtvrtek 30. června 2022. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

HASIČÁRNA 
Nadále můžete sledovat, jak jde práce od ruky panu Bedřichovi Rathouskému. Práce na malbě hasičských vrat 
pokračují a auto postupně dostává reálný vzhled. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/HASICARNA_LOUZNICE/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OTEVÍRACÍ DOBA DO 31. 12. 2021 
Do konce roku 2021 bude knihovna otevřena v obvyklém čase a budete se zde moci setkávat s paní Dagmar 

Lancovou a s novou knihovnicí Monikou Tilerovou 
 

Pravidelné půjčování bude každý čtvrtek 26. 8. 2021 od 17 hodin. 

 
OTEVÍRACÍ DOBA OD 1. 1. 2022 

Od nového roku 2022 bude knihovna otevřena v novém čase a budete se zde moci setkávat s novou knihovnicí 

Monikou Tilerovou 
 

Pravidelné půjčování bude každou neděli od 17 do 18 hodin. 
 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/ 
 

 
https://www.louznice.com/anketa/  

 

https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/
https://www.louznice.com/anketa/
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/oslava-svatku-sv-vaclava-105_38cs.html


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -30.8.- 5. 9.  2021 / 33 

ÚDRŽBA OBCE 
V posledních dnech probíhalo v naší obci sekání obecních prostor a dodělání schodiště a dlažby u koupaliště a 
mezi stánky. Také vyčištění prostor u tříděného odpadu. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
 
Také o prázdninách bylo v knihovně Modrá sova veselo. Dne 18. srpna 2021 navštívili knihovnu děti ze SVC 
Mozaika v Železném Brodě. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/19/index.php/cs/  

 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/19/index.php/cs/
http://www.blueowlbohemia.com/
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TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice na kafíčko do Držkova 
Z Loužnice se můžete vydat dvěma již známými cestami. Jedna je přes Radčice, Jílové u Držkova, kolem 
jílovského hřbitova na křižovatku s mezinárodní silnicí I/10, kde se říká „Ručičky“, tam přijdete ke kapličce „Svaté 
trojice“ kde je nádherný výhled do kraje a na Krkonoše, když je pěkné počasí a od ní pěší cestou přímo, kolem 
Technoskla do centra Držkova a po chodníku pohodlně až před pekárnu, kde si můžete nakoupit čerstvé pečivo a 
posedět u dobré kávy. Tato cesta je dlouhá cca 5 km. Druhá cesta je také známa a to je ke Kruhovce a směrem 
na Plchov kolem rybníku Hliňák a přímo do Držkova. Tato cesta je dlouhá cca 4 km. Obě cesty jsou vhodné i pro 
kočárky.  
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/ 

https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://pekarstvimasek.cz/
https://pekarstvimasek.cz/
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ZE SVĚTA 
 

HUŤ 
SDH Huť pokračuje ve výstavbě přístřeší a zázemí na hasičském hřišti. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

SPLZOV 
Dne 26. srpna 2021 byla otevřena prodejna regionálních produktů v obci Splzov (mezi Železným Brodem a 
Líšným). Prodejnu provozuje Farma Bzí. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Na Trávníkách v Železném Brodě se stále pracuje a pracovat bude... dokud bude počasí přát! 
V září budou zahájeny práce na rekonstrukci dalších komunikací v Trávníkách.  
Tentokráte přijde na řadu ulice Františka Balatky od Malého náměstí ke hřbitovu. Úsek od Malého náměstí ke 
Školní ulici bude ponechán průchozí pro začátek školního roku, následně, až práce postoupí, bude i tento uzavřen. 

Bude možné využít průchod přes Trávníky, oklikou 
přes nábřeží Obránců míru a spojnici od lávky do 
Školní ulice nebo bude možný i průchod areálem 
kostela sv. Jakuba. Zde bychom ale požádali o 
udržování čistoty a pořádku při pohybu areálem. 
Předpoklad pokládky povrchů v ulici Fr. Balatky je na 
konci října letošního roku. 
Mezitím budou dokončeny výměny světelných bodů 
veřejného osvětlení a téměř celé Trávníky tak získají 
novou tvář. 

Zbývající komunikace bychom chtěli zvládnout ještě 
do konce roku, nicméně již bude vše záviset na 
přízni počasí. 
Děkujeme za trpělivost při provádění prací a 
respektování pokynů a požadavků pracovníků 
zhotovitele. 
 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
S průjmem do Železného Brodu zatím 
nejezděte - sanitární kontejner za obchodem 
Norma bude osazen až během září. Ačkoliv 
stavební práce jsou již dokončeny, na to 

nejdůležitější se stále čeká. Pro svoji potřebu 
tak můžete i nadále využívat pouze veřejné 
WC na autobusovém nádraží (po-pá: 6-18 
hodin a so: 9-12 hodin) nebo na TIC Železný 
Brod. 
 
 
 

 

DRŽKOV 
Tanec a 
cvičení pro 
ženy 
Od 16. 6. 
2021 je možné 

se každou 
středu zapojit 
do výuky 
tance. 

Kdy: každou středu od 18:00 do 19:00 
Kde: KTD Držkov, Držkov 216 

Co: Společně se naučíme tančit latino tance, především salsu, rozhýbeme přirozeně naše boky a při cvičení se 
protáhneme a posílíme naše tělo. Lekce jsou určeny všem ženám a dívkám od 13 let, i bez tanečních zkušeností. 
Učí: Terez Kaucká, lektorka tance s 20 letou praxí a mnoha pobyty na Kubě a v Latinské Americe. 
Více najdete na FB: HappyPlaceHappySalsa https://www.facebook.com/HappyPlaceHappySalsa/  nebo osobně. 
Cena: 150 Kč/lekce, 790 Kč/6 lekcí při platbě po 1. hodině. 
Možné jsou také individuální lekce pro jednotlivce a páry, časově dle dohody. Dále lekce ve firmách a lekce 
španělštiny. Tanec můžete také darovat. 
  
Více informací a přihlášky na  

tel.: 608 931 527 nebo e-mailem: happysalsa@seznam.cz 
 
 

https://www.facebook.com/HappyPlaceHappySalsa/
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HARRACHOV 
V Harrachově probíhá instalace nového městského mobiliáře (parkových laviček, odpadkových košů) a úprava 
dalších odpočinkových míst ve městě v rámci dotace ze SFŽP. Tímto ještě nekončí... čeká je také nové moderní 
WC na autobusovém nádraží, nová stezka Rybárna a úprava okolí sv. Jana Nepomuckého. 
 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 28. srpna se konala akce na Bělišti v Železném Brodě „Zpátky v čase“ kde jste se mohli vydat do roku 
1926, akci doprovázel kulturní program, trh a další kratochvíle.  

 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jarmark-flasinetar-i-loutkove-divadlo-na-

belisti-se-presunuli-zpatky-v-case-2021.html  

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jarmark-flasinetar-i-loutkove-divadlo-na-belisti-se-presunuli-zpatky-v-case-2021.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jarmark-flasinetar-i-loutkove-divadlo-na-belisti-se-presunuli-zpatky-v-case-2021.html
https://www.facebook.com/zhromas/posts/4612323422111698
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VELKÉ HAMRY 
Na prostranství zvaném V lázních pod kulturním domem ve 
Velkých Hamrech o uplynulém víkendu proběhl benefiční festival 
Hard and Heavy Open Air Fest. Tradiční akce se sem loni 
přesunula ze Železného Brodu. I letos pořadatelé nabídli pestré 
hudební menu v čele s českoruskou skupinou Welicoruss a 
legendou české rockové scény Motorband. Celý výtěžek z akce se 
díky návštěvníkům, sponzorům a dalším donátorům vyšplhal až na 
115 400 korun. Tato suma byla spravedlivě rozdělena mezi 
handicapované děti Aničku a Mariuse, které se letos pořadatelé 
z agentury Faking Bookings rozhodli podpořit. 
 
KOŘENOV 
V sobotu 21. srpna pořádala Železniční společnost Tanvald 
v Kořenově tradiční borůvkové hody pod názvem Borůvková 

sobota na Zubačce. Mezi Tanvaldem a Harrachovem pendlovaly 
zvláštní vlaky po jediné české ozubnicové trati, k vidění byla 
i ukázka historické bitvy z konce druhé světové války. 
Na nádraží v Kořenově byly připraveny borůvkové hody. 
Návštěvníci si tak mohli smlsnout na borůvkových knedlících, 
koláčích, koblížcích, pivu, svařeném i normálním víně, borůvkovici, 
zmrzlině a mnohém dalším. V Kořenově mohli navštívit i Muzeum 
ozubnicové dráhy, svézt vláčkem se Důlní železnice či historickým 
autobusem na Jizerku nebo do Příchovic. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Ocenění za své produkty převzaly během Krajských dožínek 
regionální výrobci a pěstitelé z Libereckého kraje. 
Jak informoval mluvčí kraje Filip Trdla, titulem Výrobek roku 
Libereckého kraje 2021 se mohou pyšnit švestková povidla 

Martiny Papežíkové z firmy DobroTY z Ráje. Na 2. místě skončila 
100% šťáva Lažanský RUBÍN jablko s broskví z Moštovny Lažany. 
Bronz vybojoval pšenično-žitný chléb DOK od společnosti 
Nordbeans s.r.o. 
Zvláštní ocenění „Přínos zdravému životnímu stylu“ získal 
Smetanový zákys z firmy Mléko Jeřmanice, s.r.o.. Uznání získaly 
i nejlepší výrobky v jednotlivých kategoriích, například v kategorii 
masných výrobků si ho odneslo „Učňovské vepřové maso“ ze 
Střední školy hospodářské a lesnické ve Frýdlantu. 

Dožínky, které jsou oslavou úrody, se uskutečnily po roční pauze v sobotu 28. srpna v libereckém areálu Vesec. 
Záštitu nad nimi převzali hejtman Martin Půta, krajský radní pro zemědělství Václav Židek a primátor Liberce 
Jaroslav Zámečník. „Těší mě zájem regionálních výrobců. Podpora zemědělských a potravinářských producentů 
z regionu je pro nás důležitá. Jejich práce si nesmírně vážím,“ prohlásil hejtman Martin Půta. 
Letošního 17. ročníku soutěže se zúčastnilo 103 výrobků od 27 potravinářů. „Obdivuji naše zemědělce, že se 
i v náročných podmínkách dokážou postarat o to, aby se na naše stoly dostávaly ty nejkvalitnější potraviny 
vyráběné s láskou a péčí,“ uvedl radní Václav Židek. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Výstavní panely se nacházejí v místech, kde stojí některá ze staveb architektů Josefa 
Zascheho a Roberta Hemmricha, jejichž 150. výročí narození si letos město připomíná. 
V jednotlivých lokalitách mohou zájemci na panelech porovnat historickou a současnou 
podobu budov těchto významných architektů. Jedná se především o starokatolický a nový 
římskokatolický kostel, městské lázně, obytné domy a vily v někdejším zahradním městě, 
zástavby kolem ulic Korejská a 28. října i dalších historických staveb. Výstava potrvá až do 
konce září. 
 

 
 
 
 
 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu 
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=806&original=TROSEC_NI_K%20034.pdf 
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LIBERECKÝ KRAJ 
V důsledku pandemie onemocnění Covid-19 začne nový školní rok stále s 
testy, rouškami a režimovými opatřeními. Povinné testování bude na 
základních a středních školách v termínech 1., 2., 6. a 9. září. V mateřských 
školách se děti ani pedagogové nebudou muset testům podrobit, neplatí pro 
ně ani povinnost nosit ochranu nosu a úst. „Pokud v prvních dnech vyjde 
méně než 25 pozitivních případů ze 100 000 provedených testů, nebude se 
už dále tato kontrola provádět. V okresech, kde bude zmíněná hranice 
překročena, se zřejmě do konce září bude testovat pouze jednou týdně," 
uvedl Dan Ramzer, náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, 

tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. Žáci prvních ročníků základních škol se budou testovat 2. září, všichni 
ostatní již první školní den. Testovat se nemusí očkovaní, pokud od podání druhé dávky uplynulo 14 dnů, a osoby 
180 dnů po prodělaném koronaviru. Žáci, kteří odmítnou testování a nejsou očkovaní ani neprodělali onemocnění 
Covid-19, se mohou účastnit výuky ve škole, ale na rozdíl od svých spolužáků musí mít respirátor (na středních 
školách) nebo roušku (platí pro základní školy a nižší stupeň víceletých gymnázií) i ve třídě. Nesmějí zpívat a cvičit 
v uzavřených prostorách. Ostatní žáci musí mít zakrytá ústa a nos pouze ve společných prostorách školy. Ochranu 
nosu a úst nemusí používat osoby s poruchou intelektu, autistického spektra či osoby, které nemohou ochranu 
nosu a úst použít ze závažných zdravotních důvodů, což je třeba doložit lékařským potvrzením. Žákovi, který 
odmítne podstoupit testování a zároveň odmítne nosit respirátor či roušku, škola nesmí umožnit osobní 
přítomnost ve škole. „Vše prozatím platí do 10. září 2021. Musíme se řídit mimořádným opatřením Ministerstva 
zdravotnictví. Pravidla pro testování a používání ochrany nosu a úst jsou závazná, školy jsou povinny je 
dodržovat," dodal náměstek Ramzer. „Mimoto máme k dispozici také manuál Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy k provozu škol a testování, které mají charakter doporučení. Předpokládáme, že je školy budou 
dodržovat, pokud to v jejich podmínkách bude možné. Jedná se například o dodržování toho, aby se, pokud 
možno, nemíchaly dohromady děti z různých tříd. Mezi doporučení patří také časté větrání místností či dezinfekce 
rukou." 

 
ZÁSADA 
Uplynulou sobotu proběhl ve sportovním areálu v Zásadě již 10. 
ročník festivalu, který stojí za to prožít, ZasTenRock. Vy nyní máte 
možnost si jeho úžasnou atmosféru připomenout na obrázcích 

našeho fotografa Antonína Bělonožníka. Perfektní organizace 
70členného týmu na čele s ředitelem a neúnavným spíkrem Mírou 
Princem, vydařené počasí, neskutečné občerstvení, které do 
posledního sousta a kapky spořádalo a vypilo 2175 spokojených 
návštěvníků, takový byl jubilejní ročník festivalu. 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-
stripky-z-10-rocniku-festivalu-zastenrock/?aktualitaId=70522  

 
TURNOV 
Zastupitelstvo města Turnov schválilo změnu pojmenování 
ulic na Hruštici, Károvsku a rekonstruovaného veřejného 
prostranství v Nádražní ulici, které se bude jmenovat Park 
T. G. Masaryka. Stávající komunikace ve tvaru písmene „U" 
v lokalitě Turnov - Hruštice od roku 2011 nese název Nad 
Šetřilovskem. Vzhledem ke stávající situaci ve výkupu 

místních pozemků a plánované výstavbě bylo rozhodnuto o 
rozdělení celé komunikace na tři samostatné celky a to za 
předpokladu zachování stávajícího názvu „Nad 
Šetřilovskem" pro jednu z nich. Zbylé dvě části získají nová 
pojmenování, ulice „Na Pramenech" a ulice „Plk. Františka 
Fryče". V případě ulice Na Pramenech se jedná o pomístní 
název. Plk. František Fryč byl důstojníkem Československé 
armády a pracovníkem zpravodajské služby, politickým 

vězněm v době komunistického režimu. Právě v Turnově v roce 1939 získal od spolupracovníka zpravodajské 
služby ČSA informace o plánované okupaci. 
VÍCE ZDE: http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/v-turnove-schvalili-nova-jmena-pro-komunikace-a-
prostranstvi-u-nadrazi/?aktualitaId=70551  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-stripky-z-10-rocniku-festivalu-zastenrock/?aktualitaId=70522
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/obrazem-stripky-z-10-rocniku-festivalu-zastenrock/?aktualitaId=70522
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/v-turnove-schvalili-nova-jmena-pro-komunikace-a-prostranstvi-u-nadrazi/?aktualitaId=70551
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/v-turnove-schvalili-nova-jmena-pro-komunikace-a-prostranstvi-u-nadrazi/?aktualitaId=70551
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
ŽELEZNÝ BROD – DVÍRKA - Mladý řidič nezvládl řízení vozidla, dostal smyk, 
přejel do protisměru a narazil do protijedoucího vozidla. K nehodě došlo v 
úterý 17. srpna před 14.30 na silnici první třídy číslo deset v katastru 
Železného Brodu. Při nehodě naštěstí nikdo nebyl zraněn. „Osmnáctiletý 
řidič s vozidlem VW Passat jel ve směru od Malé Skály do Železného Brodu, 
kde v pravotočivé zatáčce dostal vlivem nepřiměřené rychlosti smyk, přejel 
do protisměru a narazil do zadní části protijedoucího vozidla Škoda Fabia. 
Vůz VW Passat poté ve smyku vyjel vlevo mimo vozovku, narazil do 
nezpevněného břehu a přetočil se na pravý bok," popsala nehodu tisková 
mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. Při této nehodě naštěstí 

nebyl nikdo zraněn. Posádka Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje jen zkontrolovala osádky obou 
vozidel. „Alkohol policisté u obou řidičů vyloučili provedenými dechovými zkouškami, které měly negativní výsledky. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako dopravní nehodu s projednáním 
a mladému viníkovi dopravní nehody udělili blokovou pokutu," dodala policejní mluvčí. 

ZLATÁ OLEŠNICE - U požáru hromady klestí ve Zlaté Olešnici zasahovaly 
čtyři jednotky. K hašení byly nasazeny dva vodní proudy C a jeden 
vysokotlaký vodní proud. Pro dodávku hasební vody bylo zřízeno čerpací 
stanoviště na místním koupališti. Po lokalizaci požáru na zůstala na místě 
JSDHO Zlatá Olešnice, která zajišťovala kontrolované hoření materiálu. Po 
7. hodině bylo místo události předáno majiteli. 

JIŘETÍN POD BUKOVOU - K dopravní nehodě vlaku a osobního automobilu došlo v pondělí 23. srpna před 
polednem v Jiřetíně pod Bukovou. Hasiči ze stanice HZS Tanvald provedli protipožární opatření a spolupracovali se 
zdravotníky a policií. Jedna zraněná osoba byla převezena k dalšímu ošetření. 

MALÁ SKÁLA - Celníci v Libereckém kraji odhalili při kontrole zaměřené 
na přepravu veterinárních produktů více než tři tuny nevhodně 

převáženého mraženého masa. V letošním roce nejde o první podobný 
případ v kraji, zatím ale nikdy nešlo o tak velký objem zboží. Případ si 
hned na místě převzali pracovníci Krajské veterinární správy v Liberci, 
kteří budou zjištěná porušení předpisů dál řešit ve správním řízení, řekl 
mluvčí libereckých celníků Martin Stočes. V rámci kontrolní akce VESUV 
zastavila ve středu 18. srpna hlídka celníků s pracovníky veterinární 
správy v Malé Skále na Jablonecku auto s polskou poznávací značkou, 

které převáželo mražené maso. „Ve vozidle bylo v přepravkách naloženo 3016 kilogramů masa a po změření teploty 
uvnitř nákladového prostoru auta byla naměřena teplota 8,5 stupně Celsia. To je podstatně vyšší teplota, než je 
přípustné," řekl Stočes. O dvě hodiny později zadržela společná hlídka v Desné na Jablonecku další vůz s masem, 
tentokrát český. „Zjistili, že řidič převáží zmražené maso společně s chlazeným masem a vozidlo nebylo opatřené 
zařízením pro záznam teploty prostředí při přepravě hluboce zmrazených produktů. Celkem řidič převážel 12 kg 
zmraženého masa," popsal druhý případ mluvčí celníků. I tímto případem se teď zabývá veterinární správa. Od 
začátku roku tak celníci odhalili čtyři případy a zadrželi 3775 kg veterinárních produktů, ponejvíce masa, při kterých 
dopravci nedodrželi podmínky přepravy. Loni řešili celníci v Libereckém kraji podle Stočese sedm případů vadné 

přepravy 1432 kg veterinárních produktů. „Nejčastěji se jednalo o přepravu při nevyhovující teplotě či přepravu 
zmražených produktů ve vozech, které nejsou vybaveny zařízením pro sledování teploty. Jednou celníci dokonce 
zachytili přepravu osmi čerstvě poražených jehňat, ke kterým neměl řidič žádné doklady, a vozidlo, ve kterém maso 
přepravoval, nebylo vůbec k přepravě masa určené," dodal mluvčí celníků. 

KRÁTCE:  
24.8.2021 17:55 do 21:00; na silnici 29029 v obci Janov nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; jízdní pruh 
uzavřen; OA x cyklista se zraněním. 
25.8.2021 09:10 do 10:10; na silnici 29022 v obci Bedřichov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; NA x OA, bez 
úniku, bez zranění, s opatrností průjezdné 
25.8.2021 02:55 do 05:00; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havárie OA do příkopu, 
se zraněním 
26.8.2021 17:30 do 21:35; na silnici 282 u obce Koberovy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhají záchranné 
a vyprošťovací práce; jízdní pruh uzavřen; Havárie OA do svodidel, zranění, složky IZS na místě 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
1.9. 
Svatý Jiljí jasný, bude podzim krásný. 
Svatý Jiljí děvčata bílí. (sluníčko už neopaluje) 
Jiljí jasný - podzim krásný. 
Jaké počasí o Jiljím panuje, takové celý měsíc se ukazuje. 
O svatém Jiljí jdou jeleni k říji. 
V jakém počasí jde jelen k říji, v takovém se o Michalu vrací. 
Je-li Jiljí jasný den, krásný podzim zvěstujem. 
Prší-li na svatého Jiljí, budou otavy shnilý. 
 
2.9. 
Na Štěpána krále je léta namále. 

Teplé září - dobře se ovoci i vínu daří. 
V září mnoho požárů bývá, proto se obloha rdívá. 
Na dešti v září rolníků moc záleží. 
Zářijový déšť polím potrava, zářijové spršky pro víno otrava. 
Zářijová slota - hrstka deště, fůra bláta. 
Po hojných deštích v září osení zimní se podaří. 
Bouřky v druhé polovině září přinášejí mnoho větrů. 
Bouřka v září - sníh v prosinci. 
Bouřky v září - na jaře mnoho sněhu. 
Ozve-li se v září hrom, bude v zimě zavát každý strom. 
Teplé září - říjen se mračí. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

07.09.       13.09.      21.09. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 1.9. 2021 
Vychází: 6:07       Vychází: 00:23      
Zapadá: 19:28      Zapadá: 16:41 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
30.8. – 31.8. -  Ramena, paže, ruce, dýchací 
orgány, průdušky, plíce, nervové spoje pro 
sensoriku a motoriku, krevní kapiláry (výměnný 
systém). 
 
1.9. – 3.9. - Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, 
vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, lymfatický 
systém, sternální kost. 
 
4.9. – 5.9. - Srdce, aorta, krevní oběh, krevní tlak, srdeční puls. 

 
Zahrada: 
Plít (plevel teď nemá sílu na obnovu). Zmlazovací řezy. Sušit byliny. Kosit trávu.  
Zavařovat ovoce a zeleninu. 
 
Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  
VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Suš it byliny, Kos it, Zavařovat  

------------------------------------------------------ 
OBLOHA SRPEN 2021 
  

ZÁŘÍ 2021 
Trojice jasných planet 
Venuše, Jupiter a Saturn 
kraluje večer i zářijové 
obloze. Venuši spatříme 
večer nad jihozápadem, 

Jupiter a Saturn budou na 
obloze po většinu noci kromě 
rána. 
 
I v září uvidíme pospolu – a 
navíc po celou noc – Měsíc, 
Saturn a Jupiter, a to mezi 
16. a 18. 9. Konjunkce 

Měsíce a Saturnu nastává 17. 9. v 6 hodin (Saturn 4,1° severně) a konjunkce 
Měsíce s Jupiterem 18. 9. v 10 hodin (Jupiter 4,3° severně). 
 
Podzimní rovnodennost nastává 22. 9. ve 20 hodin 21 minut. 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 3. 9. 2021 Olga Bukvicová 
 4. 9. 2021 Jaromír Udatný 

 4. 9. 2021 Monika Tilerová 

VÝROČÍ 

30.8.1918 – Fanny Kaplanová spáchala neúspěšný atentát na Vladimíra 

Iljiče Lenina. 

31.8. 1888 – V Londýně začal řádit Jack Rozparovač. 

31.8. 12 – Caligula, římský císař († 24. ledna 41) 

1.9. 1950 - byly zřízeny Pomocné technické prapory. 

1.9. 1939 – Polsko bylo kolem 5. hodiny ráno napadeno hitlerovským 

Německem; začátek 2. světové války 

1.9. 1282 – Eliška Rejčka, česká a polská královna jako manželka 

Václava II. a Rudolfa Habsburského († 18. října 1335) 

2.9. 1347 – Karel IV. korunován českým králem a Blanka z Valois 

českou královnou. 

2.9.1666 – V Londýně začal velký požár. 

3.9. 1875 – Ferdinand Porsche, německý automobilový konstruktér 

4.9. 1890 – Při povodni byly zničeny dva oblouky Karlova mostu. 

5.9. 1723 – Karel VI. byl slavnostně korunován na českého krále. 

 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

30.8. – Den Slinky, Den opečených marshmallow, Den zármutku, 

Mezinárodní den obětí násilného zmizení 

31.8. – Den proti předávkování 

1.9. – Světový den míru, Den tofu, Den psaní dopisů,  

Den rezavých koček  

2.9. – Den chráničů zubů, Den borůvkových nanuků 

3.9. – Den mrakodrapů 

4.9. – Den divoké zvěře, Den makadamiových ořechů 

5.9. – Den pozdních příchodů, Den sýrové pizzy, Mezinárodní den 

charity   

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1933 
V září vloupal se zloděj do konsumu v čp. 76 a odcizil hlavně potraviny. 

Brzo na to vykraden 
hostinec u „U Studničků“ 
a to dokonce dvakrát za 
sebou. I tu měl zloděj 
spadeno na potraviny a 
různé likéry a víno. Ve 
všech případech zloděj 
zůstal nevypátrán. 
Krádeže v lese 

rozmnožili se měrou nebývalou, ač v tomto případě jsou to hlavně lidé z 
okolních vesnic, kteří tyto krádeže provádí. 
Dne 21. září při stavbě rodinné hrobky rodiny Linkové, utrpěl jeden z 
dělníků, jménem Vele ze Železného Brodu, úraz, kterému v nemocnici 
za krátko podlehl. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

30. 8. 2021 – 5. 9. 2021 

 
30.8. - VLADĚNA je ženské křestní 
jméno. Spolu se jménem Vladana se 
jedná o jména odvozená od Vladislavy 
a Vladimíry. Tyto tvary lze všechny 
vyložit jako „žena, která vládne“. 
 
31.8. - PAVLÍNA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského paulus 
(malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.9. - LINDA je ženské křestní jméno 
nejasného původu a významu. Pochází 
buď od německého výrazu lind – 
„jemný, mírný“ či linde - lípa anebo 
španělského slova linda – krásná 
 
2.9. - ADELA (staročesky Adléta) je 
počeštěná verze starogermánského 
jména Adalheid. Vykládá se jako 
„ušlechtilá, vznešená bytost“. Další 
variantou je Adelheid a Adelaida. 
 
3.9. - BRONISLAV je mužské jméno 

slovanského původu, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „bojující za slávu, 
chranící (branící) slávu“ nebo „slavný 
bojovník, slavný v boji“.  
 
4.9. - JINDŘIŠKA je ženské křestní 
jméno německého původu. Jedná se o 
ženský protějšek mužského jména 
Jindřich. 
 
5.9. - BORIS je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Obvykle je 
považováno za zkrácenou verzi jména 
Borislav – „proslavený bojem“, nebo 
Borimír – „bojuj se světem za mír“ nebo 

„podněcuj svět“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
SVĚTLÍK LÉKAŘSKÝ – OČNÍ SILÁK 
Rod Euphrasia zahrnuje 150 až 180 druhů, které rostou zejména v mírných pásmech, několik druhů i na Filipínách, 
Borneu, Celebesu a Nové Guineji. 
Jednoletá, poloparazitická, 3 až 50 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo vystoupavá, pýřitá, někdy větvená. 
Lodyžní listy přisedlé, vejčité, zubaté, žláznatě chlupaté. Květenství husté, později prodloužené, květy jednotlivé v 
úžlabí horních listů, koruna při rozkvětu 8 až 11 mm dlouhá, během květu se prodlužuje až na asi 15 mm, bělavé, 
obvykle s bledě fialovým horním i dolním pyskem a žlutou skvrnou v ústí, někdy celá koruna modravě fialová. Kvete 
v VII až X. 
 
 Světlík roste na krátkostébelných loukách, pastvinách, vřesovištích, preferuje půdy písčité až hlinité, vlhké až 

vysýchavé, málo až středně výživné, bohaté na minerály, slabě 
kyselé. 
V ČR dříve dosti hojně rostl, v posledních asi 40 letech je 

ubývající, dnes jen roztroušeně, nejvíce od pahorkatin po horské 
oblasti, roste však i v nížinách. Celkově roste v Evropě na severu 
asi po 60° severní šířky, na východě po Ural, na jihu do jižní 
Francie, sever Itálie a střední část Balkánu. 
 
Světlík obsahuje zejména iridoidní glykosid aukubin, dále 
tříslovinu, trochu kumarínu, hořčiny, silici, oleje, flavonoidy, 
kyselinu kávovou, soli mědi a hořčíku. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba euphrasiae) seřezáváním, suší se ve 
stínu velmi opatrně, aby listy zůstaly zelené (mají sklon černat). 
Při umělém sušení by teplota neměla přesáhnout 40 °C. 
Droga patří k nejvýznamnějším přírodním očním léčivům, tlumí 
oční záněty (záněty spojivek, víček apod.), pomáhá při oční únavě 
spojené se světloplachostí, odstraňuje slzení očí. Kromě toho 
snižuje krevní tlak, podporuje trávení, tlumí neproduktivní suchý 

kašel při bronchitidě, pomáhá při duševní přepracovanosti, zevně 
ve formě obkladů se užívá na hnisavé kožní rány a na výplachy 
očí. 
 

 
Odvar se připravuje krátkým varem (asi 2 minuty) z přibližně 1,5 čajové lžičky drogy na šálek vody. 
 
SVĚTLÍK V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Světlík (Euphrasia) má tenký kořen vřetenovitý, rovný, kmen štíhlý, 9—15 ctm. vysoký, listy kulaté, téměř lesklé, 
květy bílé. Kvete od června do podzimku, má semeno malé, hnědé. Rostlina ta sbírá se v čas květu; má chuť slano-
hořkou, stahující. Přičítá se jí prospěšný účinek při katarrhu sliznic, vůbec při kašli, chrapotu, bolení v uších a hlavě, 
závrati, zánětu očí. Užívá se šťáva, jež sílí a čistí oko. Zrak sílí se též, jestli rostlina sušená stluče se na prášek a 
toho se denně užívá 2 gramy ve vodě. Oční voda se upraví z 60 gramů vody světlíkové, 60 gr. vody růžové, 4 gr. 
prášku z aloe a 1,25 gr. cukru olověného. Promíchá se a denně večer několik kapek se pustí do očí; neb rozmačká 
se světlík a jitrocel, přidá 60 gramů vody feniklové a růžové, močí se to 2 dny a procedí; večer pak se pustí několik 

kapek do očí. Prášek se též dělá z 1 It. světlíku, ½ It. skořice, po 1 It. zázvoru bílého, kardamom, hrozinek, 
muškátu (květu), feniklu, 12 It. cukru; to se smíchá a vždy ráno se toho půl lžíce nasype na chléb ve víně omočený; 
sílí to zrak lidí starších. Též sílí paměť, žaludek, zahání závrať, žloutenku, kámen — užívá-li se denně 3—4 It. na 
lačný žaludek. Cukr světlíkový má týž účinek; denně ráno a večer užije-li se ho kousek jako muškátový ořech, 
působí proti žloutence. 
 
Odvar k výplachům se používá při očních potížích, například při zánětech či při hnisavých onemocněních. Pro jeho 
přípravu je zapotřebí 3 lžiček nadrcené natě světlíku, které se vloží do půllitru vody a nechají se vařit. Po dokončení 
varu je zapotřebí nechat nať asi hodinu louhovat. Následně scedíme a nálevem potíráme hnisavá místa. 
 
P.S. Velké množství světlíku najdete na loukách u kulturního domu v Loužnici 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

DOMÁCÍ RAJČATOVÝ KEČUP 
3 kg dobře vyzrálých rajčat, 100 g cukru krupice nebo dle chuti, 25-30 g soli, 100-150 ml 
octa 8 %, 1 lžička mletého zázvoru, 1 lžička tymiánu, 2 lžíce oleje, 20 ks kuliček pepře, 10 
ks kuliček nového koření, 8 ks stroužků česneku, 4 ks bobkových listů, 2 ks řapíku celeru, 
2 ks hřebíčků, 1 ks svazku mladé cibule, 1 ks svazku bazalky, kousek celé skořice. 
Rajčata omyjeme a nakrájíme na kousky, cibule nakrájíme na menší kousky, oloupané 
stroužky česneku nakrájíme na plátky, řapíky celeru oloupeme a také nakrájíme na menší 
kousky 2. Nakrájená rajčata vložíme do velkého kastrolu se silným dnem, přidáme 
pokrájené cibule, stroužky česneku, celer, část lístku omyté bazalky, bobkové listy, kuličky 
nového koření i pepře, tymián, hřebíčky, kousek celé skořice, mletý zázvor a vše 
zahřejeme k varu. Zeleninu podlijeme trochou vody a za občasného míchání vše 
rozvaříme na kaši (trvá to asi 1,5 hodiny a slupka z rajčat musí být úplně oddělená od 

rozvařené dužiny). Rajčata propasírujeme na pasírovacím strojku nebo vytřeme přes 
jemné síto, vrátíme do hrnce, přivedeme k varu a vaříme za stálého míchání, dokud nemá protlak požadovanou hustotu, 
pak přidáme olej, cukr, ocet, sůl, opět povaříme a podle chuti dochutíme. Ještě horký kečup nalijeme do předem 
připravených dobře vymytých sklenic asi půl cm pod okraj, na povrch rozložíme pár lístku omyté, osušené bazalky, 
sklenice pevně uzavřeme víčky a sterilujeme při 85 °C 20 minut. 
 

OVOCNÉ KNEDLÍKY Z ODPALOVANÉHO TĚSTA 
500 g hrubé mouky, 30 g másla, 500 ml polotučného mléka, sůl, 2 ks vaječné 
žloutky, jahody, borůvky, meruňky, borůvky, švestky a jiné drobné ovoce, špetka 
soli, mouka na posypání pracovní plochy, mírně osolená voda na uvaření 
knedlíků. Na posyp a dochucení: moučkový cukr, strouhaný perník, tvaroh, 
máslo. 
Do horkého mléka dáme rozpustit máslo, přidáme špetku soli a rychle vmícháme 
mouku, mícháme tak dlouho, až se přestane lepit na stěny hrnce, pak odstavíme, 
necháme prochladnout, do vlažného těsta vmícháme rozšlehané vaječné žloutky. 

Prochladlé těsto vyklopíme na moukou posypanou pracovní plochu, rukama 
vypracujeme vláčné těsto, to rozdělíme na dvě poloviny, z každého vyválíme váleček, z kterého pak nakrájíme 16 stejně 
velkých dílků. Z jednotlivých kousků těsta vytvarujeme placku, do které zabalíme ovoce, zabalíme, vytvarujeme knedlík 
Knedlíky zaváříme v mírně osolené vodě asi 5 minut. Horké knedlíky na talířích posypeme perníkem, tvarohem, 
posypeme je moučkovým cukrem a pokapeme rozpuštěným máslem. 
 

VEPŘOVÁ PANENKA NA HŘÍBKÁCH 
600-750 g vepřové panenky, 200 g hříbků (smrkové, dubové), 3 dl vývaru z kostí, 2 dl 
smetany na vaření 31 %, 1 ks vaječný žloutek, 1 lžíce hladké mouky, muškátový oříšek, 
citronová šťáva, máslo, pepř, sůl. 
Panenku odblaníme a nakrájíme šikmo na 1 cm plátky, lehce naklepeme, osolíme, 
opepříme. Rozpustíme máslo, přidáme plátky panenky, orestujeme z každé strany minutu. 
Zalijeme vývarem, přidáme plátky hříbků, dusíme pod pokličkou 15 minut. Když je maso i 
hříbky měkké, přidáme smetanu, ve které jsme rozmíchali důkladně 1 lžíci mouky a 
žloutek, aby omáčka byla krémová. Omáčku necháme 5 minut povařit a na závěr 

dochutíme špetkou muškátové květu, citronovou šťávou, pepřem a solí. 
 
ŠVESTKOVÝ KOLÁČ 
Na těsto: 220 g polohrubé mouky, 100 g měkkého tvarohu, 80 g medu, 1 sáček 
vanilkového cukru, 1/2 sáčku kypřícího prášku, 2 lžíce oleje, 1 ks vejce. Na 
náplň: 500 g švestek, 100 g vlašských ořechů, 80 g ovesných vloček, 50 g 
medu, 40 g másla, 1/2 lžičky mleté skořice. 
Měkký tvaroh utřeme s medem, olejem, vejcem a vanilkovým cukrem, přidáme 
mouku promíchanou s kypřícím práškem a vanilkovým cukrem, vypracujeme 
pevné těsto, které necháme 60 minut v chladu odležet. Na rozpuštěném másle 

opražíme ovesné vločky, přidáme polovinu nasekaných vlašských ořechů a necháme vychladnout, do vychladlé směsi 
vmícháme med se skořicí. Švestky opláchneme, vypeckujeme z nich a nakrájíme na čtvrtky. Odleželé těsto rozválíme na 
kulatý plát (průměr asi 30 cm) a vyložíme jím kulatou formu o průměru 28 cm, vytvoříme okraj vysoký 2 cm. Na těsto 
rozložíme náplň z ovesných vloček a na ni poklademe čtvrtky švestek, povrch posypeme zbylými nasekanými ořechy. 
Formu dáme do vyhřáté trouby na 180 °C a pečeme asi 45 minut, po upečení necháme koláč vychladnout ve formě. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pár nápadů….. 
Také máte rádi nápady se vtipem a lehkostí? Zde je několik tipů: 
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Nápadů je spousta, tak ještě pokračujeme 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŠKOLA 
Začal nový školní rok a s ním i častá otázka dětí školou povinných: „proč musím do školy a kdo to vymyslel?“. 
Jak tedy vypadaly začátky školství v naší obci? 
 

A jak to bývalo v Loužnici? 
Do roku 1810 nebyla škola ani v Zásadě. 
Kdo chtěl umět psát a číst, musel děti posílat do školy do Držkova. Teprve roku 
1810 byla zřízena v Zásadě první škola, která byla dřevěná a děti z Loužnice a 
Bratříkova do ní chodily do roku 1866. Prvním učitelem zde byl Josef Rydval. V 
Loužnici tehdy bylo ve školním věku 37 dětí. Protože děti v zimě nemohly chodit 
do Zásady, museli si obce najmout pomocníky. Učilo se po domech, děti seděly na 
zemi nebo na peci. Učitel sám toho moc neuměl a podle toho pak vypadaly i 
výsledky. V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní 
škola. Dne 25. května 1868 byl položen základní kámen, škola byla postavena 
mezi oběma obcemi (dodnes se tomuto místu říká „Stará škola) a takto sloužila do 
roku 1898. Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již 
nikdy neopravena. 
 V roce 1878 byla rozšířena na dvoutřídní a roku 1886 na trojtřídní. Třetí třída byla 
umístěna v Loužnici čp. 55 (zbouraný dům pod domem Krupků). Desetiletým 
vytrvalým bojem se občanům Loužnickým podařilo domoci si vlastní školy a roku 
1898 byla odevzdána svému účelu. Budova byla postavena podle plánů stavitele 
Vodseďálka a stavbu prováděl stavitel Fišer ze Železného Brodu. Prvním učitelem 
byl Jan Hlaváček, proti němu někteří občané zvedli odpor, protože nechtěli, aby byl 
učitelem jejich dětí, ale bez úspěchu. Pan učitel Hlaváček se zasloužil o to, že se 
Loužnice domohla samostatné, pěkné školní budovy. Úspěchy lze přičíst 
veškerému obyvatelstvu, ale obzvláště pánům Josefu Čílovi, Jáchymu Linkovi a 
Josefu Krupkovi, kteří několikrát byli u zemské školní rady a zasloužili se o rychlé a 
příznivé vyřízení podaných žádostí. Po válce (I. světové 1918) byl ustanoven 
správcem a třídním učitelem Alois Ludvík. V roce 1914, když vypukla I. světová 

válka, nastala velká bída, protože byla zastavena sklářská výroba a muži byli 
odvedeni na vojnu. Aby se tomuto stavu odpomohlo, byl zřízen polévkový ústav 
pro školní děti. Správa školy se obrátila s prosbou o pomoc na místní spolky, školní 
radu a okresní školní radu, což vyneslo 200 Kč. Vařilo se u školnice Marie Prochové 
4x týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 1914 do 30. dubna 1915. Cena jedné porce 
byla 14 halířů a později 16 halířů. Z nařízení tehdejších c. k. úřadů se musely na 
školách vyvěsit prapory v barvách rakouských i říšských (černá-žlutá), ve dnech 
vítězství rakouské nebo německé armády, nebo když měl monarcha narozeniny. A 
učitelé museli dětem vykládat význam takovéto události, ale hlavně jim vtloukali 
do hlav lásku k Rakouské říši a starému císaři. Prapory byly vyvěšeny v prvním 

roce války na školní budově a v následujících dnech: 5. prosince 1914 – dobytí 
Bělehradu, 26. května – dobytí Lvova, 7. srpna 1915 – dobytí Varšavy a 30. srpna 
dobytí Brestu Litevského. Rakousko zapojilo do svých válečných služeb nejen 
vojíny, ale i školní děti. Ve školách bylo nařízeno, že děti musely sbírat vše 
možné, zejména: ostružinové listí, kopřivy, šípky, jeřabiny, ovoce (na čaj), hadry, 

cupaninu, různé kovy. Ve škole děti zhotovovaly papírové podešve pro vojáky, 
nátepníčky a jiné věci. Byly prodávány pohlednice s obrazem jeho veličenstva 
císaře, různé brože, odznaky a vydělané peníze se posílaly úřadům ve prospěch 
války. V roce 1916, kvůli nedostatku kovů musely být zrekvírovány všechny 
zvony, tomuto nařízení se nevyhnul ani školní zvonek. Dne 9. března 1917 byli 
zatčeni Loužničtí učitelé Josef Midas a Alois Ludvík. Důvodem zatčení byla jejich 

účast na sokolské župní schůze v Košťálově v roce 1914. 
Na této schůzi byly dány tajné instrukce, jak se mají 

zachovat ve válečné době. Bohužel byl mezi nimi 
zrádce, který vše nahlásil policii.  
Dne 7. března 1930 se konala slavnostní schůze 
obecního zastupitelstva na oslavu 80. narozenin 
prezidenta T. G. Masaryka. Slavnostní proslov 
měl starosta obce řídící učitel Alois Ludvík. V 

této schůzi bylo usneseno, aby v průčelí školy 

vedle desky padlým vojínům byla zasazena i 
deska na paměť 80. narozenin pana presidenta. 
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Správce školy řídící učitel A. Ludvík, učitelka Věra Macounová a učitelka ručních prací Antonie Ludvíková – 
Fetterová, kteří učili po celý rok 1930. 
Kopie vysvědčení žáka Františka Vágnera z Loužnice z roku 1886 – vysvědčení vydala obecná škola Bratříkovsko – 
Loužnická. Byla to škola postavená mezi obcí Bratříkov a Loužnici, dodnes se zde říká „Stará Škola“. 
„V roce 1866 byla povolena pro Bratříkov a Loužnici společná jednotřídní škola. Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen, škola byla postavena mezi oběma obcemi a takto sloužila do roku 1898. Prvním učitelem byl 
Štěpán Kotek. V roce 1904 byla podpálena a již nikdy neopravena.“ 
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KLEKÁNÍ 
Když se v Evropě objevily první zvony, hned našly uplatnění v kostelech. 
Jakmile se rozezněl zvon, lidé ustali ve svých činnostech a soustředili se na 
odříkávání modlitby. 
Klekání je tedy zvonění, které se opakovalo každý den třikrát – za úsvitu, v 
poledne a večer. Lidé měli při zvuku zvonu zanechat práce, pokleknout a 

modlit se modlitbu 
Anděl Páně. Tradičně 
se klekání zvoní po 
dobu trvání této 
modlitby, tedy 
zhruba tři minuty, a 
protože modlitba 
Anděl Páně sestává 
ze tří biblických 
veršů, někdy se 
klekání zvoní s 
dvojím přerušením. 
V době, kdy ještě nebylo rozšířené nošení hodinek, sloužilo 
také k určování času. Za ranního klekání vstávali, při 
poledním obědvali a u večerního posílali své děti spát. Starší 
děti večerní klekání upozorňovalo, že se mají vrátit domů. 

Opozdilce mohla podle pověsti v poledne odvléct polednice a dětem, které volně pobíhaly po vsi ještě večer po 
klekání hrozilo, že je „chytí Klekánice a strčí do pytle“. Původní verze o této strašidelné postavě však zněla, že by je 
zanesla do kostelíku a v něm by pak musely přečkat noc, ale jinak jim neublížila. Rodiče toho využívali, aby děti 
sehnaly večer domů. 
 
Také v Loužnici máme Klekánici, ale klekání se již u nás nezvoní. 
 

KLEKÁNICE 
Klekánice je strašidlo, co sbírá děti, které jsou ještě venku pozdě večer po 

tak zvaném klekání.  
Je spojená s večerní hodinou, kdy se zvonilo k modlitbě. Moc si strašení 
dospělých neužila, stala se totiž strašidlem zahánějícím děti domů.  
Klekánice vypadá jako žena v dlouhém hnědém plášti. Zdálky je k 
nerozeznání od člověka, ale zblízka je poznat, že je to strašidlo, protože má 
škaredý obličej s velkým nosem.  
Po tzv. „klekání" prochází několikrát vesnici tam a zpět a kontroluje, jestli 
není náhodou ještě nějaké dítě venku. Pokud nějaké dítě objeví, sebere ho a 
zavře do zvoničky. Tam ho nechá až do rána a potom ho za svítání pustí. 
Nikdy však Klekánice dítěti neublíží, jen ho straší. 
I v naší vesničce máme Klekánici, pravidelně přichází od Kostřavce. Prochází 
polem kolem Pazdrny a pak po celé vesnici.  
Jednou, když ještě pod zvoničkou byl rybník, se stala příhoda Honzíkovi 
Kubíků (čp. 25) a jeho kamarádům.  
Slunce už zapadalo a od rybníka se vracel houf kluků. Když přišli stráňkou na 

kopec, uslyšeli křik tetky Kodejšové: „Jedeš, ty klekánice jedna!“ A od statku 
viděli běžet schoulenou stařenu. Oho - to bylo sousto pro kluky! Hned nohy 
na ramena a úprkem zpátky kolem rybníka ke zvoničce - jen jim bosé nohy v 
prachu mlaskaly!  
Když přiběhli ke zvoničce, údivem zůstali stát. Seděla tu schoulená žena, 
bosá, cáry z ní visely, vlasy měla rozcuchané, tvář popelavou a oči ohnivé. 
Na kluky přišel strach a polil je studený pot. Klekánice na ně jen zaskřípala a 
zmizela. Od té doby je každý den vidět od Kostřavce přicházet stařenu – 
Klekánici. 
 
 
 
 

Pohádka je z knížky Loužnické pohádky, které můžete zakoupit u paní Mimi Rogers nebo v Informačním centru 
v Železném Brodě. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Muchomůrka královská – sestra muchomůrky červené 

Motto: Nejen turisté a houbaři… 
 

Tak jsem byl dnes v lese a napadlo 
mě: 

Naši botanikové -  třeba společně se 
stranou zelených by konečně měli 
vyšlechtit stromy bez větví, listí a 

jehličí. Nejlépe i bez kůry, prostě jen 
kulatinu. Ulehčili by tak práci 
dřevařům a v našich lesích by 

nezůstával ten nehorázný bordel z 
oklestěných větví a všeho dalšího, co 
se nedá prodat, který tam po těžbě 

dřeva zbývá… 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Játrové zbarvení pokožky klobouku odlišuje tuto mírně jedovatou houbu od muchomůrky 

červené. Obě mají stejnou stavbu plodnice, obě obsahují jed amanitin a jiné psychotropní 

látky. Požití obou druhů v malém množství asi není nebezpečné. Ale sám bych to nezkoušel. 

Slimákům to určitě nevadí – viz snímek vpravo nahoře… 

Text: P. Hampl, foto: J. Vondrouš. 
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Letos po čtvrté si houbaři rozšiřovali své myko - znalosti na naučné vycházce – respekt. na  

jejím vyvrcholení pod pergolou u myslivecké chaty v Bohdalovicích. Na téměř sto třiceti 

druzích hub bylo opravdu co se naučit. Malý „houbařský seminář“ vedl tradičně Aleš Vít, 

všechny druhy nalezených hub zapsala Radka Ducháčková. 

Kromě obecně známých druhů hřibů, kozáků a křemenáčů, (které patří především do zájmové 

oblasti TV zpravodajství) se zmíním o méně známých houbách, např. patyčka rosolovitá, nebo 

stroček trubkovitý. Určitě je třeba zdůraznit i smrtelně jedovatou muchomůrku zelenou, 

která se zde – jako každoročně objevila. (Opravdu – bacha!!!). 

  

Při diskuzi o další činnosti zájmového sdružení HVH bylo rozhodnuto ani letos nepořádat 

výstavu hub (ročník 2021), ze stejného důvodu, jako v loňském roce. V relativně malém 

prostoru výstavních prostor opravdu není možno dodržovat pravidla ochrany před covidovou 

nákazou. 

Kontrola očkovacích průkazů, vzdálenosti mezi návštěvníky, roušky, respirátory aj. nepatří 

mezi houbařské radosti. Riziko, že mezi několika desítkami, nebo i několika sty návštěvníky 

nedojde k žádné mimořádnosti nestojí - dle mínění organizátorů - za vynaložené úsilí a hezký 

pocit z tradičně pořádané houbařské akce.  

Namísto výstavy – dle počasí - proběhne letos již pátá naučná poznávací vycházka, jejíž 

zakončení bude opět na myslivecké chatě v Bohdalovicích a to:  

v sobotu, 25. září 2021. 

 

 
Organizátoři HVH 
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Všechny úlovky na jednom stole… 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1919 – 20 

POVĚTRNOST 

Povětrnost v tomto školním roce byla dosti abnormální. Brzká zima již v říjnu přinesla sněhu, že ho tolik po mnohá 

léta nebylo, aniž by země umrzla. Za to jaro bylo velmi teplé a brzké. Již v březnu se pracovalo na poli. Léto bylo 

dosti chladné, v srpnu a září doprovázené 4 nedělemi dešti, takže většina ovsa i značná část jarního žita a pšenice 

shnily na poli. Sklizeň sena byla dosti dobrá. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

Foto: pohled na Kopaň 
Pokračování příště…. 
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na zatáčku při příjezdu do Loužnice, foto je ze Závodu Míru.   
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Baví se lidské orgány. Srdce praví, "potřebovalo bych 
lázně, celý život pracují bez zastavení". Ozvou se plíce," 
my taky potřebujeme lázně, samý smog, prach, a ještě 
ty cigarety".. Najednou se ozve slabý hlásek , "já taky 
nutně potřebuji lázně".. odkud mluvíš?. "Tady od zdola, 
já tu visim"...Tak se postav, ať tě vidíme...."kdybych se 
mohl postavit, tak bych nepotřeboval lázně". 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ještě jednou mi řekineš, že jsem kráva, tak se 
s Tebou rozvedu! A jdu si lehnout, bolí mě nohy. 
Přední nebo zadní?  

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Užívejte si života. Mrtví budete dlouho. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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